庆元县人民政府办公室关于印发《庆元县
全面实施交通先行战略建设高水平
交通强县实施方案》的通知

各乡(镇)人民政府、街道办事处，县政府直属各单位：

《庆元县全面实施交通先行战略建设高水平交通强县实

施方案》已经县政府研究同意，现印发给你们，请结合实际认

真贯彻落实。

庆元县人民政府办公室

庆元县人民政府办公室文件

庆政办发〔2023〕20号

2023年 5月 11日

庆元县全面实施交通先行战略建设
高水平交通强县实施方案

为全面实施交通先行战略，加快建设高水平交通强县，制

定本实施方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入

贯彻党的二十大精神和党中央、国务院关于加快交通强国建设

的决策部署，全面落实省第十五次党代会、市第五次党代会、

县委十五届三次全体(扩大)会议、县政府十七届二次全体会议

精神，认真执行《中共浙江省委浙江省人民政府关于深入贯彻

〈交通强国建设纲要〉建设高水平交通强省的实施意见》（浙

委发（2020）9号）、《浙江省人民政府办公厅关于印发全面落

实“两个先行”奋斗目标加快建设高水平交通强省实施方案的

通知》（浙政办发（2022）64号）和《中共丽水市委办公室 丽

水市人民政府办公室全面实施交通先行战略加快构建“311”

交通圈建设高水平交通强市实施方案》（丽委办发（2022）30

号），坚定不移实施交通先行战略，坚持“安全、绿色、美丽、

高效、便捷”的发展理念，树立“自我造血、周边抱团、区域

借力”发展思维，打造我县“四新现代综合交通体系”，突出

“促经济、增动能、惠民生”的交通生命线，着力完善综合交

通基础设施网络，着力提升公共客运服务水平，着力促进现代

物流发展，着力推动智慧交通、平安交通、绿色交通发展，全

力推进综合交通一体化建设，促进庆元县社会、经济、生态快

速协调发展。

（一）构建综合立体交通格局。2023至 2027年，全县推

进重大综合交通项目 8个，项目总投资超 200亿元。根据庆元

县区位条件、围绕西部城镇和产业发展核心、东北部生态保护

和旅游核心、东南部高山绿色精品农业和度假养生的区域空间

布局，结合国家“十纵十横”运输通道、浙江省“六纵六横”

运输通道和丽水市“两纵两横”交通运输通道总体规划布局情

况，在庆元现有运输通道的基础上，基于综合交通运输发展要

求，建设义龙庆高速庆元段、638国道景庆交界至照田圩段、

奉化至庆元公路庆元五大堡至龙溪段和濛杨线改建工程等重

大交通项目，规划布局形成庆元县内外双循环的综合交通体系

格局，助推庆元县由全省交通神经末梢向浙南闽北综合交通枢

纽转变。

（二）提升交通运输服务品质。着力提升城乡交通发展和

运输服务水平，科学推进城市交通拥堵治理，努力实现“人便

于行、货畅其流”，建设布局合理、配置优化、运行有序、安

全高效的交通运输网络体系，打造“快慢出行结合、公交优化

提升、慢行系统升级”的绿色交通服务体系。依托高速公路、

铁路和通用航空，构建快速客运系统。建立城际快速客运系统，

增加跨省及跨市客运班线，开通直达丽水高铁站、温州龙湾机

场等关键节点的客运班线，提升城际快速客运竞争力。依托衢

宁铁路、金华至南平高铁、通用航空等开通至长三角主要旅游

城市、海西区主要城市的客运专线。畅通干线货物运输通道，

通过开辟货运绿色通道、保障供需对接，降低物流成本、强化

机制保障等措施营造良好外部环境。加强综合交通运输方式之

间的衔接，促进物流畅通，继续加强与有关部门、企业对接，

了解企业订单和备货情况，全力承接运输需求。加快构建“人

享其行、物优其流”的交通运输体系，满足群众多样化、品质

化出行需求，进一步优化调整货运结构，降低社会物流成本。

强化交通对共同富裕、革命老区振兴等重大战略的支撑引领作

用。

（三）加强行业综合治理能力。建立适应现代化交通要求

的相对完善的科技创新体系，全面提升交通科技创新水平。研

究制定并鼓励采用先进技术的相关政策，依靠技术创新，改造

提升既有设施技术水平，降低运输装备能耗。加快推进东部乡

镇干道的通信网络全覆盖，优先消除 S326 苍南至庆元公路、

杉树湾、蒲留桥等公路段的信号盲区，同步推进通信基础设施

的建设。注重以物联网、互联网、大数据、人工智能等新一代

技术改进交通组织方式，提升各类交通管控系统。推进利用新

技术对主干道路交通流、车速进行实时监控和运行判别，从而

获得大量的交通数据，进行精准判断路段情况。利用像高德地

图、交通广播等信息传播媒介，及时告知路面情况，方便人们

出行。实现跨部门交通协同，探索建立多部门的协同工作机制，

加强与经商、公安、市场监管、质检等部门的信息共享，完善

综合交通执法协调联动机制，实现跨区域、跨部门的违法线索

互联、监管标准互通、处罚结果互认。积极贯彻新制定的《浙

江省交通运输行业信用工作管理办法》、红黑名单管理制度、

信用分级分类监管制度要求。加快建立信用评价体系，建立行

业评价指标体系，实施交通运输全领域动态信用评价，交通工

程建设、道路运输从业主体信用评价覆盖率达到 100%。加快建

立实用高效的信用综合监管体系，在行政审批、公共服务以及

监管等工作中推进信用分级分类监管和部门协作联动。重点在

超限运输、工程质量安全、交通公共出行等方面推进“信用+”

场景应用，建设和推广应用省交通运输信用综合管理系统。提

升监管智能化水平。应用执法管理与服务平台，推进“互联网

+监管”，提升交通运输监管的精准化、智能化水平，全面应用

执法监管平台，全面实施“掌上执法”。

高水平交通强县指标一览表

序号 指 标 名 称 2020年 2025年 2027年

1 高速公路里程（公里） 21 21 21

2 普通国省道里程（公里） 179.172 279.172 299.17

3 农村公路里程（公里） 1402.5 1609.8 1745.8

4 国省道二级及以上公路占比（%） 49.5 49.5 55.5

5 三级以上公路乡镇覆盖率（%） 68.4 68.4 94.7

6 建制村通双车道公路比例（%） 37 70 78

7 百人以上自然村通等级公路比例（%） 100 - -

8 全县城乡公交一体化率（%） 21.7 75 80

9 城乡物流服务县级行政区覆盖率（%） - 100 -

10 建制村快递物流网点覆盖率（%） - 100 -

二、发展目标

（一）战略目标

到 2027年，实现“146”的庆元县综合交通发展战略目标，

即围绕 1个大战略、打造 4新交通、完善 6化服务，努力构建

贯通南北、连接东西，总体规模适应、布局合理、衔接高效、

管理现代的综合交通运输体系。

1个大战略——实施“西进武夷山、东出温州港、北连长

三角、南接海西区”综合交通大发展战略。

4新交通——围绕“生态交通第一县”的新目标、“全生命

周期绿色交通”的新理念、“快进优转漫游”的新体系、“一纵

一横一环四射”的新格局。

6化服务——打造庆元县“畅通化、便捷化、高效化、安

全化、绿色化、智慧化”的综合交通服务。

（二）具体目标

到 2027年，实现“234”的具体目标，即实现内外 2个交

通圈、实现 3个高质量服务，打造 4个示范县。

2个交通圈——内部交通圈：乡镇政府所在地 15分钟到达

国省道或高速公路连接线；主城区 20分钟上高速或到达铁路

站点；主要乡镇政府所在地 45分钟达到主城区；外部交通圈：

庆元县主城区到武夷山、宁德等经济节点 1小时通达；庆元县

到金（义）、温州都市区 2 小时通达；庆元县到杭州市力争 3

小时通达。

3个高质量——高质量城市交通服务：以生态交通第一县

为目标，打造以公共交通为主导的城市交通发展模式，实现县

域公交服务满意度 90%以上，主城区公交 500 米覆盖率达到

100%；高质量县域客运服务：以品质客运为目标，打造县域客

运的四个全覆盖，即在客运场站布设、城乡客运线路布局、城

乡客运车辆动态监控、车辆更新；高质量货物运输服务：打造

“一心三核十六支”的高效货运体系。

4个示范县——省级万里美丽经济交通走廊示范县；省级

“四好农村路”示范县；省级交通领域“碳达峰碳中和示范县”；

省级“共同富裕”交通发展示范县。

三、具体任务

（一）打造“西进东出、北连南接”干线公路网。一是构

建高效快捷的高速公路网。重点建设义龙庆高速公路庆元段等

项目，实施总里程达 53公里，畅通“一带三区”快速交通主

动脉，助推要素力量配置和主体功能区划的统筹优化。二是构

建优质畅通的普通国省道网。以提升通行能力、扩容繁忙路段

为重点，升级普通国道路网，重点实施 638国道庆元县景庆交

界至照田圩段改建工程，谋划 638国道庆元县照田圩至浙闽交

界黄坑段改建工程。以打通待贯通路段、提升低等级路段为重

点，完善普通省道路网，重点实施 s209奉化至庆元公路五大

堡至龙溪段改建工程，谋划 S326苍南至庆元公路庆元县贤良

至鲤鱼桥至荷地段改建工程、S326苍南至庆元公路左溪至江根

段改建工程等省道干线。实现普通国省道更高品质互联互通，

助推区域资源要素集约配置、产业集聚发展。三是提高干线路

网运行管理效能。有序开展干线公路过境段、进出城瓶颈路段

升级改造，推动市政道路与干线公路高效衔接，探索过境段管

理权限移交模式。推进干线公路全生命周期养护，提高设施质

量和抗风险能力。推动交旅深度融合，提升 4A级及以上景区

通达便捷性，谋划推进国家公园快捷通道建设。四是创建“四

沿”美丽富裕干线路。创新实践“美丽交通+”模式，重点实

施濛杨线农村公路改建工程，谋划荷地至举水照田段改建工

程、贤良至百山祖段改建工程等美丽富裕路，全面提高干线公

路服务能力、不断丰富美丽公路内涵。（责任单位：县交通运

输局、县交通运输发展中心、县交投公司）

（二）加快铁路网谋划建设。一是强化项目谋划。重点加

快金南铁路庆元段项目谋划，补齐庆元不通高铁的短板，基本

形成外通内畅、高效便捷的现代化铁路运营网络。二是提升服

务能力。强化现状衢宁铁路运输体系建设，发挥旅游资源丰富

优势，发展庆元对外旅游包车专列，推动城际铁路公交化，提

升庆元中心城区首位度。（责任单位：县发改局）

（三）打造航空发展新引擎。根据《浙江省综合立体交通

网规划（2021-2050年）》、《浙江民航中长期发展规划》、《浙江

民航“十四五”发展规划》、《浙江省通用机场布局规划

（2020-2035 年）》、《丽水市综合交通中长期发展规划

（2014-2030 年》及《丽水市通用航空布局规划（2019-2030

年）》等相关省市级规划文件，以庆元县 A1级通用机场谋划为

契机，加快培育空港经济和通用航空，围绕补齐综合交通短板，

加快形成全境 30分钟空中应急救援网，打造空中 1小时交通

圈。（责任单位：县交通运输局、县发改局）

（四）打造“红绿金”融合共富农村路。到 2027年，打

造红绿融合美丽共富农村路 64公里，实施农村公路提升工程

100公里。实现百人以上自然村 100%通等级公路，90%以上乡

镇通三级及以上公路，78%以上行政村通双车道公路。实现乡

级农村公路规范化管理站全覆盖。建立山区“四好农村路”高

质量发展 2.0体系，全力支撑乡村振兴。一是规划引领，提升

路网畅达品质。加强规划衔接，高水平编制县、乡两级农村公

路网布局规划，进一步优化完善网络布局。总投资 9亿元，新

改建农村公路 343.3公里，实施养护工程 462公里，边坡治理

1 处，优良中等路率达 90%以上。实现农村公路养护总里程

1348.13公里。力争优良中等路率达 91%以上，积极探索农村

公路长寿命养护模式，全面推广市场化养护，实现路面自动化

检测全覆盖。二是典型带动，打造山区美丽共富走廊。建成“红

绿金”融合共富农村路 1条以上，重点建设 S209-S207三色共

同富裕路；全力贯通景区的最后一公里，计划实施通景区公路

改扩建项目 75公里，实现 3级及以上公路对 3A及以上景区的

100%全覆盖，建成交通服务共同富裕的山区样板。三是科学管

养，强化安全保障水平。整治标志标线 15公里、平交路口 18

处、全面处治 4、5类桥隧。用好第三方养护检查手段，加强

绩效考核，动态消灭“差等路”。加快完善应急预案和制度体

系，推进农村公路灾毁保险稳定健康发展。四是完善机制，推

进城乡公交一体化。构建城乡公交财政保障一个机制、线路规

划一个网络、经营管理一个主体、运营服务一个标准和安全监

管一个平台。提升公交服务质量和管理水平，全县城乡公交一

体化率达到 80%。推进公共交通适老化服务，逐步完善城乡公

交无障碍设施配建。五是共建共享，推动客货邮融合发展。提

升和改造“多站合一”乡镇客货邮融合综合服务站 2个、“一

点多能”村级农村物流服务点 5个。（责任单位：县交通运输

局、县邮政管理局、县交通运输发展中心、县交投公司）

（五）公路客货运枢纽建设。依托庆元县公交枢纽站，与

火车站、通用机场、公路客运站场等紧密结合，统筹设计，搭

建公交枢纽站为核心，多方式公交首末站为支撑，广覆盖的公

交服务网络为脉络的公交枢纽站服务平台。积极推进庆元县交

通综合枢纽中心建设，包含总调度中心、修理厂、保养场、停

车场及其他配套附属用房以及室外配套附属工程等建设。以深

入挖掘存量为主，系统整合全县的公路客运资源，完善客运站

周转中心。完善县乡两级公路客运站场布局，强化公路客运站

场与城乡公交的衔接设计。加快推进庆元县公交枢纽站建设，

持续优化首末站、中途站等基础设施建设，优化线网布局。计

划至 2027年，城区公交站点 300米覆盖率达到 50%，500米覆

盖率提升至 95%。优化公交站点设施，提高港湾式停靠站设置

比例，至 2025年，港湾式停靠站占比达 80%。（责任单位：县

交通运输局、县交通运输发展中心）

（六）打造绿色低碳交通山区样板。加快构建运输装备低

碳清洁、运输结构经济合理、运输组织集约高效、出行方式节

能低碳、基础设施绿色先进的绿色低碳交通运输体系，到 2027

年，营运交通工具换算周转量碳排放强度比 2020年下降 8%。

一是推进运输装备低碳升级。按照“增量部分 100%新能源化，

存量部分加快更新”思路，推动公共交通运输领域车辆新能源

化。到 2027年，公交车、出租车（含网约车）新能源化比例

达到 82%以上，国四及以下老旧营运货车淘汰比例达到 65%以

上，营运货车国六及以上排放标准占比达到 25%以上。二是优

化运输结构和组织效率。推进大宗货物及中长距离货物运输公

转铁，引导综合货运枢纽集聚区域货源，引导货车大型化、厢

式化、专业化发展。三是提升绿色出行服务水平。深入实施公

交优先战略，加快构建“公共交通+绿道”的绿色出行网络，

完善公共交通与城市绿道系统衔接，不断提升绿色出行服务水

平，到 2027年，中心城区绿色出行比例达 76%。（责任单位：

县交通运输局、县发改局、县交通运输发展中心）

四、保障措施

（一）强化组织领导。充分发挥交通强县建设领导小组作

用，加强统筹谋划、综合协调，牵头完善推进工作机制，制定

任务清单，构建指标体系，强化督导考核，形成工作闭环。各

有关单位要创新政策举措，形成工作合力，要结合实际制定具

体措施，确保落到实处。

（二）强化统筹融合。优化综合交通管理体制机制，强化

铁、公、空一体谋划、一体推进的协同机制，统筹制定行业发

展战略、规划和政策，构建适应新形势、胜任新使命的综合交

通运输工作体系，实现资源、要素最优配置。强化规划协同，

实现“多规合一”“多规融合”，提升综合交通整体效能。

（三）强化政策保障。加强交通建设用地优先保障力度。

高效统筹用地指标分配，加强耕地占补平衡保障。加大资金保

障力度，用好政策性开发性金融工具，积极研究适应新形势的

投融资模式，创新探索“交通+”产业、资源一体化开发，拓

宽资金来源。

附件：1.庆元县交通强县（2023-2027）综合交通运输项

目实施情况表

2.庆元县交通强县（2023-2027）综合交通运输项

目谋划情况表

— 13 —

附件 1

庆元县交通强县（2023-2027）综合交通运输项目实施情况表

序号 项目名称

建设性

质

建设规模（公里）

开工

年

完工

年

总投

资（亿

元）

2022-2027

计划投资

（亿元）

一 公路

（一） 高速公路

1 义龙庆高速庆元段 新建

按高速公路标准设计，庆元境内段约 53公里，

项目总投资约 117亿元。

2024 2028 117 50

（二） 国省道

1

638国道庆元县景庆交界至照田圩

段改建工程

新改建

路线起点位于庆元县和景宁县交界处的景庆隧

道内，终点位于五大堡乡照田圩附近，按双向

两车道二级公路标准设计，路线全长 26.529公

里，总投资约 21.41亿元。

2023 2027 21.41 21.41

— 14 —

2

S209奉化至庆元公路五大堡至龙

溪段改建工程（杨楼至龙溪段）

新改建

项目起于庆元县五大堡乡杨楼村，终于庆元县

龙溪乡浙闽省界，长约 24.9682公里，采用双

向两车道二级公路标准，投资约 12.86亿元。

2024 2028 12.86 8

3 濛杨线农村公路改造提升工程 新改建

项目起点位于五大堡乡黄田头附近，终点位于

杨楼村桥头，路线全长 10.052公里，按三级公

路标准设计，设计时速 30公里/小时路基宽 7.5

米。总投资约 1.45亿元。

2023 2024 1.45 1.45

序号 项目名称 建设性质 建设规模（公里）

开工

年

完工

年

总投

资（亿

元）

2022-2027

计划投资

（亿元）

二 “四好农村路”及养护类项目

1 国省道路面大中修工程 养护类 国道路面大中修实施约 30公里，省道路面大中修 2023 2027 0.2 0.20

— 15 —

实施约 90公里。

2 农村公路新改建及养护工程 新改建

农村公路新改建实施里程约 343公里，农村公路

养护工程实施约 462公里。

2022 2027 9 9

3

G528龙广线丽水市庆元县棋山

隧道（左、右）维修加固工程

养护类 对棋山隧道进行提质升级， 2023 2024 0.15 0.15

三 站场建设

1 交通综合枢纽中心 新建

占地 53亩，建设内容包括客运调度换乘区、公交

调度区、保养修理区、综合停车区、旅游集散中

心等五大功能区块组成。

2025 2030 2.86 0.50

— 16 —

附件 2

庆元县交通强县（2023-2027）综合交通运输项目谋划情况表

序号 项目名称 建设性质 建设规模（公里） 总投资（亿元）

一 铁路及轨道交通

1 金华至南平高铁 谋划

项目起点为金华或义乌，终点为南平，可作为沿

海通道、沪昆-京九通道的辅助通道。

二 公路

（一） 国省道

1

638国道庆元县照田圩至浙闽交界

黄坑段改建工程

新改建

按二级公路标准设计，路线全长 40.214公里（含

利用段 18.638公里）。

19.42

2

S326苍南至庆元公路庆元县贤良

至鲤鱼桥至荷地段改建工程

新改建

按二级公路标准设计，路线全长 16公里，项目总

投资约 11.65亿元。

11.65

3 S326苍南至庆元公路左溪至江根 新改建 按二级公路标准设计，路线全长约 16.6公里，项 6.6

— 17 —

段改建工程 目总投资约 6.6亿元。

4 荷地至举水照田段改建工程 新改建

按三级公路标准设计，路线全长约 21公里，项目

总投资约 4.2亿元。

4.2

5 贤良至百山祖段改建工程 新改建

按二级公路标准设计，路线全长约 18公里，项目

总投资约 10.8亿元。

10.8

序号 项目名称 建设性质 建设规模（公里） 总投资（亿元）

三 通用航空

1 A1级通用机场 新建

级别为A1级，占地约 1200亩，项目总投资约 6亿

元。

6

— 18 —

抄送：

庆元县人民政府办公室 2023 年 5 月 12 日印发

县委各部门，县人大常委会、县政协办公室，县人武部，县法院，

县检察院。

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>1</posPage><posX>377</posX><posY>187</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData></sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2023-05-12T16:57:12+0800
	0